
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 15 июля 2009 г. N 210 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 
МИНПРИРОДЫ РОССИИ ОТ 25.02.2009 N 39 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПЕРЕЧНЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ АДМИНИСТРАТОРОВ 

ДОХОДОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА" 

 
В целях реализации статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. N 995 "О порядке 
осуществления федеральными органами государственной власти, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их 
ведении бюджетными учреждениями, а также Центральным банком Российской Федерации 
бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации", а также в соответствии с Приказом Минфина России от 15 августа 2008 г. 
N 80н "О порядке ведения сводного реестра главных распорядителей, распорядителей и 
получателей средств федерального бюджета, главных администраторов и администраторов 
доходов федерального бюджета, главных администраторов и администраторов источников 
финансирования дефицита федерального бюджета" приказываю: 

Приложение к Приказу Минприроды России от 25.02.2009 N 39 "Об утверждении перечня 
подведомственных Министерству природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
администраторов доходов федерального бюджета" изложить в редакции согласно Приложению к 
настоящему Приказу. 

 
Министр 

Ю.П.ТРУТНЕВ 



Приложение 
к Приказу Минприроды России 

от 15 июля 2009 г. N 210 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНПРИРОДЫ РОССИИ 

АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 
 

N  Наименование учреждения                        

1   Федеральное государственное учреждение "Российский фонд информации по 
природным ресурсам и охране окружающей среды Минприроды России"       

2   Федеральное государственное учреждение "Дирекция по обслуживанию      
служебных зданий МПР России и подведомственных организаций,           
расположенных в Москве и Московской области"                          

3   Федеральное государственное учреждение "Центральное бюро информации   
МПР России"                                                           

4   Федеральное государственное учреждение "Информационно-вычислительный  
центр МПР России"                                                     

5   Федеральное государственное учреждение "Уральский государственный     
научно-исследовательский институт региональных экологических проблем" 

6   Федеральное государственное учреждение "Всероссийский научно-         
исследовательский институт охраны природы"                            

7   Федеральное государственное учреждение "Научно-исследовательский      
институт горного лесоводства и экологии леса"                         

8   Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Азас"                                                     

9   Федеральное государственное учреждение "Алтайский государственный     
природный заповедник"                                                 

10  Федеральное государственное учреждение "Астраханский ордена Трудового 
Красного Знамени государственный природный биосферный заповедник"     

11  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Байкало-Ленский"                                          

12  Федеральное государственное учреждение "Байкальский государственный   
природный биосферный заповедник"                                      

13  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
биосферный заповедник "Баргузинский"                                  

14  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Басеги"                                                   

15  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Бастак"                                                   

16  Федеральное государственное учреждение "Башкирский государственный    
природный заповедник"                                                 

17  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Белогорье"                                                

18  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Богдинско-Баскунчакский"                                  

19  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Болоньский"                                               

20  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Большая Кокшага"                                          

21  Федеральное государственное учреждение "Большехехцирский              
государственный природный заповедник"                                 

22  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Большой Арктический"                                      

23  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Ботчинский"                                               

24  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
биосферный заповедник "Брянский лес"                                  

25  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Буреинский"                                               



26  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Верхне-Тазовский"                                         

27  Федеральное государственное учреждение "Висимский государственный     
природный биосферный заповедник"                                      

28  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Витимский"                                                

29  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Вишерский"                                                

30  Федеральное государственное учреждение "Волжско-Камский               
государственный природный биосферный заповедник"                      

31  Федеральное государственное учреждение "Воронежский государственный   
природный биосферный заповедник"                                      

32  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Воронинский"                                              

33  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Гыданский"                                                

34  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Дагестанский"                                             

35  Федеральное государственное учреждение "Дарвинский государственный    
природный биосферный заповедник"                                      

36  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
биосферный заповедник "Даурский"                                      

37  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Денежкин Камень"                                          

38  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Джергинский"                                              

39  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Джугджурский"                                             

40  Федеральное государственное учреждение "Жигулевский государственный   
природный заповедник имени И.И. Спрыгина"                             

41  Федеральное государственное учреждение "Зейский государственный       
природный заповедник"                                                 

42  Федеральное государственное учреждение "Кабардино-Балкарский          
государственный высокогорный заповедник"                              

43  Федеральное государственное учреждение "Кавказский государственный    
природный биосферный заповедник им. Х.Г. Шапошникова"                 

44  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Калужские засеки"                                         

45  Федеральное государственное учреждение "Кандалакшский государственный 
природный заповедник"                                                 

46  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
биосферный заповедник "Катунский"                                     

47  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
биосферный заповедник "Керженский"                                    

48  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
биосферный заповедник "Кедровая падь"                                 

49  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Кивач"                                                    

50  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Кологривский лес" имени М.Г. Синицина"                    

51  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
биосферный заповедник "Командорский"                                  

52  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Комсомольский"                                            

53  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Корякский"                                                

54  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Костомукшский"                                            

55  Федеральное государственное учреждение "Кроноцкий государственный     
природный биосферный заповедник"                                      



56  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Кузнецкий Алатау"                                         

57  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Курильский"                                               

58  Федеральное государственное учреждение "Лазовский государственный     
природный заповедник им. Л.Г. Капланова"                              

59  Федеральное государственное учреждение "Лапландский государственный   
природный биосферный заповедник"                                      

60  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Магаданский"                                              

61  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Малая Сосьва"                                             

62  Федеральное государственное учреждение "Мордовский государственный    
природный заповедник им. П.Г. Смидовича"                              

63  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Ненецкий"                                                 

64  Федеральное государственное учреждение "Нижне-Свирский                
государственный природный заповедник"                                 

65  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Норский"                                                  

66  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Нургуш"                                                   

67  Федеральное государственное учреждение "Окский государственный        
природный биосферный заповедник"                                      

68  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Олекминский"                                              

69  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Оренбургский"                                             

70  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Остров Врангеля"                                          

71  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Пасвик"                                                   

72  Федеральное государственное учреждение "Печоро-Илычский               
государственный природный биосферный заповедник"                      

73  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Пинежский"                                                

74  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Полистовский"                                             

75  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Поронайский"                                              

76  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Приволжская лесостепь"                                    

77  Федеральное государственное учреждение "Приокско-Террасный            
государственный природный биосферный заповедник"                      

78  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Присурский"                                               

79  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Путоранский"                                              

80  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Рдейский"                                                 

81  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Ростовский"                                               

82  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
биосферный заповедник "Саяно-Шушенский"                               

83  Федеральное государственное учреждение "Северо-Осетинский             
государственный природный заповедник"                                 

84  Федеральное государственное учреждение "Сихотэ-Алинский               
государственный природный биосферный заповедник"                      

85  Федеральное государственное учреждение "Сохондинский государственный  
природный биосферный заповедник"                                      



86  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Столбы"                                                   

87  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
биосферный заповедник "Таймырский"                                    

88  Федеральное государственное учреждение "Тебердинский государственный  
природный биосферный заповедник"                                      

89  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Тигирекский"                                              

90  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Тунгусский"                                               

91  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
биосферный заповедник "Убсунурская котловина"                         

92  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Усть-Ленский"                                             

93  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Хакасский"                                                

94  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Ханкайский"                                               

95  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Хинганский"                                               

96  Федеральное государственное учреждение "Хоперский государственный     
природный заповедник"                                                 

97  Федеральное государственное учреждение "Центрально-Лесной             
государственный природный биосферный заповедник"                      

98  Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
биосферный заповедник "Центральносибирский"                           

99  федеральное государственное учреждение "Центрально-Черноземный        
государственный природный биосферный заповедник имени профессора      
В.В. Алехина"                                                         

100 Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
биосферный заповедник "Черные земли"                                  

101 Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Шульган-Таш"                                              

102 Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Эрзи"                                                     

103 Федеральное государственное учреждение "Государственный природный     
заповедник "Юганский"                                                 

104 Федеральное государственное учреждение "Южно-Уральский                
государственный природный заповедник"                                 

105 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Алания"    

106 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Алханай"   

107 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Анюйский"  

108 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Башкирия"  

109 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк             
"Бузулукский бор"                                                     

110 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк             
"Валдайский"                                                          

111 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк             
"Водлозерский"                                                        

112 Федеральное государственное учреждение "Забайкальский национальный    
парк"                                                                 

113 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Зов тигра" 

114 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Зюраткуль" 

115 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк             
"Калевальский"                                                        

116 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк             
"Кенозерский"                                                         

117 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Куршская   
коса"                                                                 



118 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Лосиный    
остров"                                                               

119 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Марий      
Чодра"                                                                

120 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Мещера"    

121 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Мещерский" 

122 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк             
"Нечкинский"                                                          

123 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Нижняя     
Кама"                                                                 

124 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Орловское  
полесье"                                                              

125 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Паанаярви" 

126 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Плещеево   
озеро"                                                                

127 Федеральное государственное учреждение "Прибайкальский национальный   
парк"                                                                 

128 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк             
"Припышминские боры"                                                  

129 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк             
"Приэльбрусье"                                                        

130 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Русский    
Север"                                                                

131 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Самарская  
Лука"                                                                 

132 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Себежский" 

133 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Смоленское 
Поозерье"                                                             

134 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Смольный"  

135 Федеральное государственное учреждение "Сочинский национальный парк"  

136 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Таганай"   

137 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк             
"Тункинский"                                                          

138 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Удэгейская 
легенда"                                                              

139 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Угра"      

140 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк             
"Хвалынский"                                                          

141 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Чаваш      
вармане"                                                              

142 Федеральное государственное учреждение "Шорский национальный парк"    

143 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Шушенский  
бор"                                                                  

144 Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Югыд ва"   
 


